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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá možnými typy svazků homosexuálních párů v České

republice a ve Spolkové republice Německo, Rakouské republice, Švýcarské

konfederaci a v Lichtenštejnském knížectví a jejich porovnání. Nabízí úvod

do problematiky stejnopohlavních svazků a dále se soustředí na situaci v jednotlivých

zkoumaných státech. Pracuje především s platnými právními předpisy jednotlivých

zemí upravujícími vztahy homosexuálních dvojic a také mapuje vývoj legislativy

v oblasti procesu zrovnoprávnění homosexuálních párů s heterosexuálními páry

v rodinného práva do dubna roku 2021. Hlavním kritériem pro porovnávání situace

v jednotlivých státech je možnost stejnopohlavních dvojic vstoupit do manželství,

popřípadě uzavřít obdobný typ svazku s právy a povinnostmi, které se podobají právním

vztahům mezi manželi. Kromě příslušných právních úprav se bakalářská práce zabývá

ve velké míře společenským kontextem a politickým vývojem, který společenské dění

odráží.

Klíčová slova

Manželství homosexuálů; registrované partnerství; LGBTI+; práva homosexuálů; lidská

práva; zrovnoprávnění.
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ABSTRACT

This bachelor´s thesis deals with possible types of relationships between homosexual

couples in the Czech Republic and in the Federal Republic of Germany, the Republic

of Austria, the Swiss Confederation and Principality of Liechtenstein, and their

comparison. It offers an introduction to the issue of same-sex relationships and

concentrates on comparing of the situation in the mentioned countries. It works with

valid legal regulations of particular countries, which adjust the relationships

of homosexual couples. This thesis also tracks the development of legislation in the

process of equalization of homosexual and heterosexual couples in the field of family

law to April 2021. The main criterion for comparison of the situation in the mentioned

countries is the possibility for same-sex couples to enter a marriage or an analogous

kind of relationship with similar rights and obligations, which bears a resemblance

to legal relationships between married couples. Except corresponding laws, this

bachelor´s thesis concentrates on social context and political development, which

reflects the social course of events.

Key words

Same-sex marriage; civil union; LGBTI+; gay rights; human rights; equal rights.
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ÚVOD

Soužití partnerů stejného pohlaví není ničím novým a homosexualita není trendem

dnešní liberální společnosti, jak by se mohlo zdát. Zmínky o homosexuálně

orientovaných jedincích lze nalézt již ve starověkém Řecku. Osoby s menšinovou

sexuální byly a jsou součástí lidské společnosti, jejich vnímání se ale v čase posouvá.

Ještě ve druhé polovině minulého století byla homosexualita klasifikována jako trestný

čin či duševní onemocnění a o její existenci se raději mlčelo. Dnes jsou ve většině států

západní Evropy homosexuálové rovnocennými členy společnosti, nemusejí svou

orientaci skrývat ze strachu před perzekucí a mají identická práva a povinnosti jako

ostatní osoby žijící ve stejném právním státě, což odpovídá ideálu rovnosti všech lidí.

Tato bakalářská práce se soustředí na pozici párů stejného pohlaví v právním

řádu České republiky a porovnává ji s postavením homosexuálních dvojic ve Spolkové

republice Německo, v Rakouské republice, Švýcarské konfederaci a Lichtenštejnském

knížectví. Srovnání České republiky právě s německy mluvícími je relevantní

z několika důvodů. Německy mluvící země jsou uceleným prostorem, který je v rámci

západní Evropy České republice geograficky i historicky nejblíže. Česká republika

vyvíjí snahu přiblížit se právě standardům západní Evropy a proto se nabízí porovnání

s germanofonní částí Evropy. Vývoj vnímání stejnopohlavních svazků tomuto tvrzení

odpovídá, proces přijetí registrovaného partnerství v České republice kopíruje s jistým

časovým odstupem dění v západních evropských státech.

Bohužel, v některých zemích Evropy nejsou homosexuálové stále postaveni

na roveň většinově sexuálně orientované společnosti. Tento problém se ve větší míře

týká východní Evropy, kde neexistují žádné možnosti, jak legálně vstoupit

do jakéhokoli typu stejnopohlavního svazku. V areálu, kterým se zabývá tato bakalářská

práce, je situace podstatně uspokojivější. Ve dvou z pěti zkoumaných zemí je instituce

manželství zpřístupněna i párům stejného pohlaví. Zbylé tři státy legalizovaly

registrované partnerství. Registrovaní partneři ale nemají stejná práva jako manželé

a vzájemný vztah lidí stejného pohlaví je tak formálně klasifikován jako druhořadý,

protože není právně vymezen ve stejném rozsahu jako je tomu v případě manželství

dvou osob opačného pohlaví.Kvalifikační práce sleduje v jakém rozsahu se manželství

od partnerství v jednotlivých zemích odlišuje.

Předmětem bakalářské práce jsou události do měsíce dubna roku 2021. Jedná

se o otázku, která se v současné době velice dynamicky vyvíjí zejména ve Švýcarsku.

8

V České republice postoupil zákon o manželství pro všechny dne 29.4.2021 do druhého

čtení. Proto je nutné zdůraznit, že situace v době obhajoby bakalářské práce již může

být odlišná než v době jejího vzniku.

Cílem této práce je poskytnout informace o průběhu legalizace stejnopohlavních

svazků v německy mluvících zemích na základě relevantních elektronických a tištěných

zdrojů, neboť by v budoucnu mohlo dojít k obdobnému procesu i v České republice.

Zda a kdy se v České republice podaří udělat další krok směrem ke zrovnoprávnění

svazků registrovaných párů s manželstvím, jak jej známe dnes, není dosud jasné

zejména kvůli zdlouhavému a neochotnému projednávání této otázky v Poslanecké

sněmovně. Není pravděpodobné, že by k uzákonění manželství homosexuálů došlo ještě

za současné vlády Andreje Babiše. Druhé čtení zákona je předběžně plánováno

na druhou polovinu letošního roku. Jeho osud tak do značné míry závisí na výsledku

podzimních parlamentních voleb. Nicméně lze předpokládat, že, stejně jako v případě

registrovaného partnerství, Česká republika bude i v otázce manželství s jistým

časovým odstupem následovat vývoj v západní Evropě.

Manželství pro všechny s sebou nese řadu právních, ale také etických otázek,

které Německo a Rakousko již vyřešily. Protože se jedná o země, které jsou České

republice geograficky i historicky blízké, lze se domnívat, že se budou čeští

zákonodárci při tvorbě zákona o manželství homosexuálů potýkat s podobnými

problematickými oblastmi. Proto je vhodné mít informace o průběhu uzákonění

manželství stejnopohlavních párů v německy mluvícím areálu, porovnat je se situací

v České republice a na tomto základě posoudit, kterou cestou by se Česká republika

měla v otázce manželství pro všechny vydat. Práce sleduje společenský a politický

vývoj vedoucí k uzákonění svazků menšinově orientovaných osob. Průběh legalizace

registrovaného partnerství či manželství je vždy primárně společenským procesem,

který se následně promítne do politického dění prostřednictvím aktivit různých iniciativ

či soudních rozhodnutí.

Bakalářská práce porovnává postavení stejnopohlavních párů v pěti zemích

jak na základě aktuálně platných právních předpisů, tak co se společenského

a politického vývoje problematiky týče. Za účelem utvoření komplexního obrazu,

do kterého dění ve zkoumaných státech zapadá, je jedna kapitola věnována vnímání

homosexuálních párů v Evropě. V této části práce je popsán také vývoj v rétorice

Vatikánu z pozice nejvyšší autority katolické církve. Podklady pro analýzu postupného

uvolnění postoje církve k minoritně sexuálně orientovaným osobám tvořila převážně
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kniha Vom Gesetz zum Gesicht: Ein neuer Ton in der Kirche: Papst Franziskus zu Ehe

und Familie a exhorace Amoris Laetitia sepsaná papežem Františkem.

Situaci v každé z pěti studovaných zemí je dále věnována samostatná kapitola.

Úvodní část každé z kapitol shrnuje milníky důležité pro zlepšení formální pozice

stejnopohlavních dvojic a zároveň analyzuje současnou podobu svazků homosexuálů.

Všechny kapitoly pojednávající o stavu v jednotlivých zemích jsou dále rozděleny

na dvě podkapitoly. První z nich sleduje aktivitu občanských iniciativ a společenský

vývoj. Obsahuje informace čerpané kromě německojazyčných periodik také

z webových stránek občanských iniciativ a spolků (Prague Pride, Pink Cross, FLAY).

Druhá z podkapitol se věnuje dění na politické scéně. Mapuje různé postoje

relevantních stran v rámci celého politického spektra na základě stranických programů,

sněmovních tisků, zápisů z jednání a výsledků hlasování. Závěr práce srovnává


[…]


jedná se o úřední úkon bez slavnostního obřadu, jehož součástí není přijetí společného

příjmení.

Institut registrovaného partnerství procházel v Německu, v Rakousku

a ve Švýcarsku legislativním vývojem, který přiblížil práva partnerů postavení

manželských párů. V Německu byla adopce biologického dítěte partnera povolena

již v roce 2004, tedy tři roky po zavedení registrovaného partnerství. Společná adopce

dítěte byla však nadále ilegální. V Rakousku byla adopce dítěte registrovaného partnera

povolena v roce 2013 na základě rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva, který

rozhodl, že pokud mohu dítě svého partnera adoptovat osoby žijící v heterosexuálním

vztahu, musí stejná práva platit i pro osoby stejného pohlaví. Jako poslední umožnilo

adopci biologického dítěte registrovaného partnera Švýcarsko, kde je tento druh

osvojení možný od roku 2018. Páry stejného pohlaví v České republice

a Lichtenštejnsku si nemohou osvojit dítě registrovaného partnera a přestože se o dítě

starají, přispívají na jeho výživu a fakticky jej vychovávají, nemají k němu rodičovská

práva a z pohledu zákona jsou ve vztahu k dítěti posuzováni jako cizí osoby.

Postavení partnerů v Německu a v Rakousku se formálně velmi přiblížilo

postavení manželů, přesto zejména občanské iniciativy usilovaly o legalizaci

stejnopohlavních sňatků a plné zrovnoprávnění dvojic stejného a opačného pohlaví.

V Německu se podařilo uzákonit manželství homosexuálních párů v roce 2017,

v Rakousku k tomu došlo o dva roky později. Páry stejného pohlaví tak získaly stejná

práva jako heterosexuálové, včetně práva adoptovat společně dítě. V Německu bylo

registrované partnerství současně s uzákoněním manželství zrušeno, v Rakousku bylo

naopak partnerství zachováno a oba typy svazků byly zpřístupněny dvojicím stejného

i opačného pohlaví. Podobný vývoj jako v Německu a v Rakousku se nyní očekává i ve

Švýcarsku, kde je zákon o manželství pro všechny momentálně schválen oběma

komorami parlamentu a čeká na finální rozhodnutí, které padne v referendu. V případě
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schválení zákona o stejnopohlavním manželství by byl osud registrovaného partnerství

stejný jako v Německu, došlo by k jeho zrušení.

Stejně jako má manželství pro všechny své zastánce, má také své odpůrce.

V každém ze států, kde bylo manželství homosexuálů uzákoněno, vyvolalo toto

rozhodnutí nesouhlas části obyvatelstva i politického spektra. Jednalo se především

o křesťanské konzervativní strany a jejich voliče. Hlavními argumenty byla ochrana

rodiny a manželství jako základní společenské hodnoty. V kampaních proti manželství

párů stejného pohlaví byl kladen důraz zejména na reprodukční a výchovnou funkci

tradiční rodiny. V Německu a Rakousku se nepodařilo rozhodnutí o legalizaci

stejnopohlavních sňatků zvrátit, Švýcarsko na konečné rozhodnutí stále čeká.

Situace v České republice a Lichtenštejnském knížectví se od uzákonění

registrovaného partnerství v roce 2006, respektive 2011 téměř nezměnila. Jedinou

úpravou, ke které v českém právu na rozdíl od lichtenštejnské legislativy došlo, je

povolení osvojení dítěte osobou žijící v registrovaném partnerství. Postavení

stejnopohlavních dvojic v Lichtenštejnsku je formálně obdobné situaci v České

republice, kromě otázky osvojení dítěte z ústavní péče jednou osobou žijící

v registrovaném partnerství, které je v České republice na rozdíl od Lichtenštejnska

legální od roku 2016. Ten ze dvojice registrovaných partnerů, který nepožádal o adopci,

ale nemá k dítěti žádná práva a nemá ani možnost je získat.

Zda dojde k legalizaci stejnopohlavních sňatků v České republice

a Lichtenštejnsku zatím není zřejmé. Nejsilnějšími argumenty příznivců manželství pro

všechny, které nelze zpochybnit, jsou postupné posilování postavení homosexuálních

párů v západní Evropě a rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva, který označil

kategorizaci osob a jejich svazků na základně jejich sexuální orientace za diskriminační.

Obě země mají v současnosti důvod zabývat se otázkou manželství pro všechny.

V České republice je to zejména návrh zákona, který leží v Poslanecké sněmovně již

téměř tři roky a kterým se hodlá zabývat koalice stran Piráti a STAN. V Lichtenštejnsku

by mohl být motivací vývoj v sousedním Švýcarsku, se kterým je knížectví úzce

provázáno.

Tato bakalářská práce se snažila poukázat na rozdíly mezi registrovaným

partnerstvím a manželstvím. Odlišné zacházení s páry na základě jejich pohlaví by mělo

být považováno za diskriminační v souladu s rozhodnutím Evropského soudu pro lidská

práva a postavení homosexuálních dvojic by mělo být posíleno. Uzákonění manželství

pro všechny je cestou jak dosáhnout zrovnoprávnění dvojic stejného a opačného

60

pohlaví, kterou se již vydala většina států západní Evropy. Tato práce podrobně popsala

způsoby, jak došlo k prosazení homosexuálního manželství v Německu, v Rakousku

a jak bylo docíleno konsenzu na politické úrovni ve Švýcarsku. Důležitými prvky byla

soudní rozhodnutí, občanské iniciativy a aktivní liberální politické strany, které

prosadily změnu na legislativní úrovni. Další vývoj otázky stejnopohlavního manželství

v Lichtenštejnsku záleží na prioritách nedávno nově zvoleného Zemského sněmu

a případném vetu knížete, v České republice bude pravděpodobně klíčový výsledek

letošních podzimních parlamentních voleb.
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