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1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE
(hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4

Nelze

hodnotit

Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění X

Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu X

Faktická, věcná a obsahová správnost X

Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav

výzkumu)
X

Interpretace výsledků X

Formulace závěrů práce X

Odborný přínos práce a její praktické využití X

Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky X

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE

(hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4

Nelze

hodnotit

Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) X

Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x

Grafická úprava textu x

Jazyková a stylistická úroveň práce X

Práce s odborným jazykem X

Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a

četnost odkazování)
X

Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) X

Samostatnost autora/ky při zpracování práce x

Celkový přístup a aktivita autora/ky x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Po dlouhou dobu tabuizované svazky stejnopohlavních párů se v posledních letech dostávají do popředí veřejné

diskuse. K legalizaci homosexuálního soužití dochází ve všech vyspělých evropských státech. T. Smolová si

vybrala za předmět svého výzkumu manželství homosexuálů v České republice a německy mluvících zemích.

Vychází přitom jak z nepočetné odborné literatury, tak především elektronických zdrojů německojazyčných

periodik (např. Der Standard, Die Presse, Die Zeit) a také z webových stránek občanských iniciativ a spolků

(Prague Pride, Pink Cross, FLAY) i iniciativ zaměřených přímo na legalizaci manželství pro všechny

(Manželství pro všechny, Ehe für alle, Ehe gleich!)

Autorka si vybrala téma, které není dosud v odborné literatuře reflektováno. Práce o sedmi kapitolách a závěru

nejprve přibližuje formy svazku stejnopohlavních párů, následně přibližuje současnou situaci v Evropě. Třetí až

sedmá kapitola mají jednotnou kompozici. Nejprve pojednávají o občanských aktivitách, poté o politických

diskusích a legislativním rámci. Právě přiblížení právního rámce (a rozdílu v jednotlivých legislativních

normách) pokládám za přínosné. Závěr představuje zdařilé srovnání postavení stejnopohlavních svazků v ČR a

německy hovořících zemí. Zatímco postavení partnerů v Německu a v Rakousku se formálně velmi přiblížilo

postavení manželů (ve Švýcarsku se čeká na výsledek referenda), v ČR a v Lichtenštejnsku se situace od

uzákonění registrovaného partnerství téměř nezměnila.

K práci mám následující připomínky; název práce je zavádějící, hovořil bych spíše o svazcích než manželství

(nicméně tuto skutečnost si T. Smolová sama uvědomila během tvorby textu); Osobně bych více pracoval se

stranickými programy, resp. se způsobem, jak se strany snaží využít otázku stejnopohlavních svazků v rámci

politické komunikace. Například, někdejší spolkový kancléř Christian Kern se snažil téma „manželství pro

všechny“ neúspěšně včlenit do programatických preferencí sociální demokracie.

Tereza Smolová se v průběhu profilovala jako pečlivá studentka s chutí diskutovat, klást si podnětné otázky a

pracovat samostatně. Svůj pozitivní přístup ke studiu doplnila nadprůměrnou jazykovou znalostí. Jako vedoucí

práce jsem do celého procesu vzniku textu vstupoval pouze v pozici občasného korektora a zvídavého tazatele.

Na základě výše uvedeného navrhuji hodnocení diplomové práce výborně.

Na konci dubna 2021 proběhlo v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR druhé čtení zákona o manželství

pro všechny, můžete nám přiblížit tehdejší diskusi i argumenty zákonodárců? Jakou roli v otázce

popularizace stejnopohlavních svazků hrají občanská sdružení?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE – DOBŘE – NEVYHOVĚL/A
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